mines quicquam timent, necq; magnam iaculatorum multitudinem exhorrescunt. Imò uero suum partum acerrime propugnātes, micans ferrum & sagittarum missiōnem, & faxis factam lapidationem egregie contemnunt: ac sanè festinant uel autē mori, uel suos ab impetu uenatorum prohibere. Lyciæ & Cariæ pardalis, nec animosa est, necq; ualde ualet saltu, nisi cum est uulnerata: tum spiculis resistit, neque ferro facile cedit.

De pardalis suauiolentia. C A P. XXII.

Admirabilem quandam odoris suavitatem olet pardalis, quam bene'olendi præstantiam diuino munere donatam, cum sibi propriā planè tenet, tum uero cætera animalia hanc eius uim præclare sentiūt. Hæc autem hoc modo uenationē capit, cum horum quæ ad uictum opus sunt eget, se se uel in loca arboribus confita, uel folijs uestita, ita occultat, ut inuentu difficultis tantum respiret: hinnuli, dorcades, capræ sylvestres, atq; alia eiusmodi animalia quadam suauis odoris illecebra attrahuntur, & proximē accedunt. Illa tum quām mox de latebra exiliens, ad prædam se rumpit, atq; eam comprehendit.

Quemadmodum pardales simias caspiunt. C A P. XXIII.

Quamobrem in Mauritania pardales cum robore sint & viribus præstantes, non cursu quo maxime ualent, simias persequi aggrediuntur, causa est, quoniā

quoniam non longe ante hanc excurrentes sese trahunt, sed & ut mox eam uiderunt, in fugam se confarentes, in arbores altas ascendunt, & illius impetum declinantes, illic confident. Veruntamen pardalis ad hanc rationem simia dolosior, infidias molitur, & dolos nequit. Vbi enim simiarum multitudo manet, eò profecta, ad terram se sub arbore abiicit, & uentre proiecito humi, sic iacet, tibias ut admodum remissè porrigat, oculos claudat, spiritu comppresso sese ab anhelando contineat, & uero mortua uideatur. Illæ uero hostem ex alto despicientes, mortuam suspicantur, & facilime credunt id quod uehementer optant, nondum tamen descendere audent. At experimenti causa unam ex ipsis, quam audaciorem putant, ad examinandum pardalis affectum præmittunt: hæc quidem non omnino sibi præfidens descendit, sed timide & pedetentim primo decurrit, post mactu respressa reuertitur. Tum uero iterum descendit, & cum proxime ad pardalim accessit, regreditur rursus. Tum tertio descendit, & illius oculos speculatur, spiritum ducat necne pericitatur. Illa autem immostam se fortissime præstans, paulatim huic animos addit, & iam cum hanc permanere constanter sine dasmo circum illam sublimiores ex superiori loco simile speculatur, fiduciam, & spiritum colligentes, ex arboribus frequentissimæ decurrunt, & circum eam concursantes, saltant, simul & supra ipsam gradientes insultant, & in illius contumeliam saltationem insiccam

nicam saltantes, multifariam ei illudunt, & gaudium
 quod de hac ipsa tanquam mortua immortaliter per-
 gaudent, testantur. Illa autem omnia sustinens, simul
 ac illa ipsas insultando, & illudendo defatigatas esse
 intelligit, ex inopinato exsiliens, carum partem un-
 guibus lacerat, partem dentibus distrahit, atque opis-
 tum, & adipale ex hostibus prandium sibi abunde
 comparat, & tanquam Vlysses ancillarum contume-
 lias & procorum, sic diu multumq[ue] harum insulta-
 tiones perpetitur, ut hostes ulcisci queat.

Quemadmodum pardalis parcit suis fa-

miliaribus.

C A P . X X I I I I .

RAtione carentia, ab his quibus cum consuetudo
 reis quotidiana intercedit, magna amicitiae religio-
 ne adducta abstinere, & parcere saepe solent. Parda-
 lim enim audio, cum eam à paruula cum hominibus
 uenator uersari adsuefecisset, atque adeo mansuef-
 esset, eamq[ue] sanè tanquam amasiam adamaret, &
 magna cura aleret, ob eamq[ue] rem hœdum huic, quē
 simul cum ipsa aluiisset, eam hœdi esu oblectare cu-
 piens, comedendum dedisset; edere illum, et si occis-
 ius erat, recusasse. Cum enim primo die is ad pastum
 obiectus semel fuisset, ab eo ipso edēdo se sustinuisse,
 quia propter cibi expletionē inedia uti necesse habe-
 ret. Secūdo iterū die hœdus huic allatus est, ab eo sis-
 militer, quoniā adhuc fame nō p̄meret, se cōtinuisse.
 Tertio die q̄uis esuriret quidem, & solito signo cibū
 requi

requireret, nō hcedū tamē suū cōtubernalē attingere uoluissē, sed illo relictō, alterum sumpsissē. Homines autem suos intimos & pernecessarios nō modo produnt, sed sape etiam in fratres & parentes multa perfidiose faciunt & improbe & malitiose.

GILLI ACCESIO.

Quemadmodum pardales capiuntur.

C A P . X X V .

Vbi proficiscentis ad aquam ex spelunca pardalis, uenatores tritam uiam obseruarunt, ibidem rotundam & altam & latam scrobem faciunt, in eius medio lignum defigunt, ex eo catellum suspendunt, cuius testiculos tenuibus uinculis constringunt. Is uinculorum dolore pressus gemit, & latrans suo sono pardalim ad se commouet. Hæc non mediocri uoluptate gestiens, illuc se magnis saltibus incitat, & nullum dolum esse existimans, in positas insidias incidit. Simul & uino capitur: Vbi primū in Libya paruum fontem animaduerterunt, nō magno sonitu, sed eger time scaturientem, & consistentem, & sub arenam subeuntem, unde pardales prima luce bibere soleant, eò uenatores noctu amphoras permultas dulcis uini plenas afferunt, quod iam decem annos in dolis bene conditum constitit. Ac nimirum posteaquam hoc idem in fontem infuderunt, inde procul sedent stragulis testi, nam nulla alia re se occultare possunt, neque enim sane lapidum, neque arborum tegmenta inueniuntur; ibi enim sola terrarum ab arboribus nuda

ex omni parte ad uidendum patent ; ete autem arden-
ter sitientes & grauem sitim depellere cupientes , ad
nigrum iam fontem accedunt , & simul ut uini , cuius
studiosae sunt , potionē sitim expleuerunt , statim pri-
mo saltatione ludunt , deinde sensim obdormientes
humī sternuntur. Itaq; arcte & grauiter dormitātes ,
nullo negotio comprehenduntur.

Quemadmodum pardales uenantur Mauri.

C A P . X X V I .

PArdales cum Mauri uenantur , eiusmodi insidias
collocat , ut intra ædificatiunculā lapidibus quam
primo struxerint , putrescentis iam carnis frustum ex
longiore funiculo appendant : deinde ex arundinis
bus ianuam rara structura imponant , per eas ut fætis-
dæ carnis odor emanet , & longe lateq; uagetur. Hiūc
inclusum foctorem feræ bestiæ lentiunt , nam quodā
modo tetris odoribus delestantur. Itaq; huius cibi
appetitione , huc illuc circunferuntur , & tanquam
quadam amatoria illecebra attractæ , & inci-
dunt in laqueos , & infelici esca constri-
ctæ tenentur , & vero illaqueatae ,
poenas dant liguritionis &
helluationis im-
portunæ.

FINIS LIBRI II.

LIBER TERTIVS

DE NATVRA ANI^S MALIVM.

De canibus. C A P. I.

ANIS calua nulla ossa commissura constat, sed ossis perpetuitate continetur. Cum se plurimum in currendo exercuit, multo effusiorem ad res ueneras existere ferut. Cumq; multum aetate procellit, ei dentes hebescunt, nigris redduntur. Tanta narum existit sagacitate, ut nunquam caninam carnem, nedum etiam uarietate condimento rum fallacissima temperatam gustet. Tribus morbis laborare solet, angina, rabie, podagra, cum homo interea sexcentis morbis sit opportunus. Quodcunq; autem a rabiioso cane mortuum fuerit, perimitur. Potius quam podagra tenetur, perraro ex ea conualscit. Ad decimum quartum annum uita ei producitur.

G I L L I I A C C E S S I O .

De uarietate canum. C A P. II.

TOtidem canum genera sunt, quot equorum. Qui excellunt, sunt, Paones, Aulonij, Carcs, Thracces, Arcades, Arguii, Lacedæmonij, Sauromatae, Cretenes, Magnetes, Amorgi, Galli, Aegypti, Hispani. Quod si ex uarijs nationibus canem tempore cupis, Arcades Heliensibus misce, Cretenes h 4 Paonibus,

Pæonibus, Cares Thracibus, Thyrrenos Laconicis, Sarmaticos Hispanis. Ex iam commemoratis maxime præstat qui hac forma constat. Longo & robusto corpore, capite leni, oculis acribus & cæsijs, dentibus exsertis, ore largo, paruis auribus, tenui cute præditis, collo longo, pectore forti, anterioribus pedibus brevioribus, cruribus longis, scapulis latis, lateribus inflexis, clunibus non pinguibus, sed multa carne plenis, densa & longa cauda. Huiusmodi enim longis cursibus comparentur contra ceruos, & lepores. Alij rursus sunt bellicosi, qui non modo in generosos tauros inuadunt, & apes occidunt, sed neque leones suos reges timent. Vasto corpore existunt, simo rostro, fronte horribili, oculis igneis, quorum pupillæ cæsiæ sunt, pelle tota hirsuta, robusto corpore, dorso lato; Hi non ueloces, sed magno robore, & animi & corporis, & acerrima audacia præediti sunt. Huiuscmodi contra feras armentur. Colore albi aut nigri, non boni, neque enim solis ardorem, neque hiberni temporis acerbitudinem ferre possunt. Præstantes sunt, lupis, uulpibus, aut pardalibus similes. Vel qui frumentaci coloris speciem, similitudinemq; gerunt. Quod si catellos recte educare studes, caue caprarū, ouium, aut domesticarum canum mammas fugant, nam segnes & debiles efficiuntur, sed uel ceruas uel cicurem leænam, uel damas, uel lupam lacteant. Sic enim & robustos & ueloces efficies, cum enim recordabuntur se ab huiusmodi animalibus nutritos, pu- debit

debit eos non robustos existere. Cum uias ad uidens
dum difficiles oculis & intelligentia homines, narium
ucro sagacitate canes allequuntur. Homines hyberno
tempore nullo labore omnia oculis cernunt; nam &
niuibus descripta omnia uidentur, & Iuto impressa
uestigia pedis plantæ manent similia. Ver autem ini-
micum canibus: contra amicum autumni tempus;
nam cum terra & multiplices, & uarias producat her-
bas, & floribus uarie olenibus, uerno tempore abun-
det, prataq; sua sponte purpurecant, omnes uiae in-
uestigandi canibus sagacibus debilitantur. At enim in
frugifero & dulciū uuarum parenti autumno, her-
bis fruticibus, floribus senescentibus, solus ferarum
sensus canibus remanet. Quod si quis canum sagaci-
tatem experiri uult, cum leporc, aut uiuo, aut mor-
tuo longe lateq; errat, primū recta, deinde obliqua,
tum sinistra, tum dextra uia proficiuntur. Ac nimirū
cum longe ab urbe aberrant, facta scroba leporē defo-
dit: Vbi uero post ad urbem reuerterit, eandem uiam
cū cane repetit, is leporis odoratione statim affectus,
incitatur ad persequenda uestigia, ac post longam in-
quisitionem ad metam peruenit.

G I L L I I A C C E S S I O.

De canis disciplina & imitatione.

C A P. III.

PLutarchus scribit, se non debere praeterire eam ca-
nis disciplinā, quam ipse Romæ spectasset. Mimi-
docentis nimirū fabulam, in qua uaria & multiplex
i persona

persona agebatur, non modo appositè canis alios
subiectos affectus imitatione cōsecutus est; sed etiam
cum ueneni, quod quidem tanquam mortis crū poē-
mati subiectum esset, ueruntamen tum duntaxat
uim conciliandi somni haberet, in eo ipso cane pericu-
lum fieret: is panem, ad quem uenenum admisitum
esset, sumpsit, & deuorauit, ac quam mox præ se tre-
mentis & ebrietate oppresi, animoq; deficientis simi-
litudinem speciemq; gesit, ac nimirum se tandem ad
terram abiiciens, tanquam mortuus, humi stratus ia-
cuit, sedq; huc & illuc, ut fabulæ ratio ferebat, trahendū
permisit, atq; etiā cum ex dictis & actis intellexit tem-
pus esse excitandi, sese sensum primum tanquam ex ar-
ctissimo somno experrectus mouit, & alleuato capite
aspexit, deinde illine surrexit, simul & ad eum quicm
oportebat, & necesse erat cum gaudio profectus est,
ut omnium sanè spectatorum, & ipsius Cæsaris (nam
aderat Vespasianus senex in Marcelli theatro) admis-
rationem & assensionem commouerit. Canum, sicut
ait Cicero, tam fida custodia, tanque amans domi-
norum adulatio, tantumq; odium in externos, &
tam incredibilis ad inuestigandum sagacitas narium,
tanta alacritas in uenando, quid significat aliud, nisi
se ad hominum commoditates esse generatos.

De canibus & Otide aue,

C A P. I I I.

Lepus & uulpes canum metu exhorrefscunt, atque
interdum uel sola canis latrantis denunciatione
ex loco

ex loco undique septo, uenibus & dumetis uestito excitantur. Tum uero iconem in fugam compellunt, Ceruos item inseguuntur. Verum autē nulla non canem parvifacit. Vnam autem Ouidem excipio, quae propter corporis sui grauitatem, & tarditatem canem perhorrescit. Eam enim pōderosa corporis mole constrictam aliae non facile alluant: iecircoq; demissio atq; humili uolatu utitur, quia pondere deprimitur. Ex eo fit, ut nonnunquam à canibus capiatur: itaq; conscientia suæ humilitatis perculta, simulac canes latrantes audiuerit, in dumeta, aut paludes excursione se impellit, quibus & protegatur, & ab instanti periculo seruetur.

De canibus cynocephalīs, deq; memoria
animalium.

C A P. V.

Bene sanè animalia discere ita perecipi. Regnantis bus Ptolomæis Cynocephalos Aegypti literas legere, & saltare, & ad tibiam cancre, & pulsare citharam docebant. Tum uero unusquispiam Cynocephalorum mercedem horum nomine sic scitè tanquam periti pecuniarum coactores exigebat, & id quod dabatur in marsypium, quod sordbat appensum, congerbat. Sybaritas saltationem equos docuisse iam pridem peruagatum est. Elephantorum ad disciplinas docilitatem antè dixi. Dominorum usui canes seruire, & res domesticas his planè sciunt administrare: & pauperi satis ad famulatum est, unum possidere ca-

i a nem,

nem. Probè autem animalia eorum quæ agunt, memoriam tenent, nec ad memoriā Simonidis arte, nec Hippiae, nec Theodecti, nec alterius cuiuspiam de memoria præceptionibus egent. Nam uacca cò proficisci nouit, ubi ab eius uberibus ad macellum uitulus abstractus fuerit. Boum sub iugum mittēdorum natio, libenter paret. Equus cum freni crepitum, & strata, & cætera ornamenta uidet, tum fremit, & exultans, unguilarum supplosione obstrepit, & ex eorum conspectu, afflatu quasi furoris ad iter incenditur; uoce equisonis excitatur, & aurcs crigit, & naribus inflatis, celerem festinationem anhelat, quodam incredibili cursus studio ad currendi memoriam redicens.

De canum benuolentia erga nutritiosos.

C A P. V I.

IPhidis filiam poëtæ ita decantant, ut eorū uocibus theatra personent, heroinam illam laudantiū, siue quòd longe multumq; alias mulieres corporis castitia superasset, siue etiam quia propriæ uitæ coniugium suum antetulisset. Verū bestiæ quoq; exuperantia amoris flagrant, cuius rei testimonio sunt huiuscmodi, quæ inseq̄uitur. Herigonæ canis suæ dominæ sculptura affectæ immortuus est. Ille uero Gelonis tyranni, nō à sepulchro domini sui, nec ui, nec ullis blandimentis abicessit. Dario q; extremus regnauit apud Persas, in ea pugna quam cōtra Alexandrū suscepit, & cōmisit, cum à Belso & Nabarzane multis uulnibus confossum esset, & iaceret stratus: omnibus mortuum

tiuum relinquentibus, canis ab eo educatus solus permanit fidelis, cumq; tametsi non amplius suum altem, sicut tamen adhuc uiuentem seruauit. Lysimachus regis canis eum se seruare quiret, non inuitus eadē qua suus morte dominus defungi uoluit.

De canibus Aegyptijs. C A P. V I I.

Alij quidē canes seras, tum inuestigare, tum etiā capere probe norunt: at uero Aegyptij sugaeissimi sunt. Nam cum ea quæ in Nilo degunt timeant, ab his admodum fugitiui sunt, neque quamvis illueſſitis ad bibendum eos attrahat, serarum Niliearū metus quiete illos potionē ſe complere permittit. Ideo ne quid eorum, quæ infra aquam degunt emineat foras, ipſosq; obtorta gula de ripa in altitudinem abripiat, non inelinatione corporis abiecta ineumbunt ad bibendum, sed ut primum ad ripam accesserunt, festināter, & in transcurſu lingua lambentes, rapiunt, ac eerte, ut ita dieam, potionem furantur.

De canum sapientia. C A P. V I I I.

Ratiocinationem, & dialecticam, ac sane partitio nem canem intelligere uero proximum est, eum naturam omnium rerum habeat matrem inuictam. Mihi uero quispiam cum dialecticis imbutus, tum uenandi studio deditus, huiuscenodi dicebat. Venatica quæ aderat canicula, aiebat ille, eum leporis, qui nulquam uidebatur, uelutq; insisteret, cumq; ea perſerutans, peruenisset ad follam, dubitabat utrum hoc dextrum an laevum iter ad inſequendum lepo-

rem susciperet. Ut uero primū sibi uisa est, tanquam differendi perita, satis rem perpendicularē, euestigio fossam rectā iter faciens transiliuit : is autem qui cam ipsam rationem differendi tenere mihi dicebat, sic colligens supra dicta demonstrare conabatur. Arguta canis, inquietabat ille, primum secum considerate repubat, uel hāc, uel istāc, uel illāc, lepus in fugā se coniecit. Deinde ratio cīnabatur, non profecto hāc, nec istāc : ergo illāc fugit. Neque fallacibus conclusiunculis mihi errare videbatur, nam nō perceptis in ipsa fossa uestigijs relinquebatur Icporem fossam transiliūc: recte igitur canis fossam transiuit, caenam inuestigatrix diligens erat, & sagacissime odorabatur.

De amore canum erga dominos. C A P. IX.

Antē dixi argumenta sunt, tum sanē illud ipsum quod infrā scribam. Gelon Syracusanus cum arctilissime dormiret, se iustum ē celo cogitabat : Hoc quod ei videbatur, insomnium erat. Is etsi dormiebat, inter somnium tamen contentissima uoce clamabat. Canis igitur quem ipse alebat, simulatq; altoris amici sui uocem audisset, tanquam quodpiam Geloni periculum crearctur, insidiaeq; compararentur, & in lectum maximo im petu profuluit, & circum dominum conuersans, uchemētissime latrabat, uelut insidiatorem ulcisci cupiens. Gelon cum rei funestae mctu, tum canis clamore somno quanuis arctissimo teneretur, solitus est.

De

De amore canum erga altiores suos. C A P. 22.

Firmissime benevolentiae quam canes erga altiores suos habent, illud certe magnam habet declaracionem. Romae bello quodam ciuili Calvus Romanus cum necatus esset, huius viri caput ex hostibus nemo abscondere poterat, cum tamen summa contentione sexcenti certarent, & facinus istud confisceret pulchrū ducerent, priusquam canem quē is alius esset, interfecissent, cī assidentem, & benevolentiam erga illum ipsum fidissime & amantissime seruantem, proq; eodem humi strato, & qui iam extrellum spiritum effundisset, sic propugnantem, tanquam virum commilitonem, & contubernalem bonum, & ad extrellum amicitiae obscurante. Iam fortiter & praeclare factum quod non vir, sed profecto canis cum bonitate eximia, tum robore animi septus fecit, merito narrandum est: Pyrrhus Epirota cum iter ficeret, fortuitò incidit in canem, cadaveri domini sui adiacentem, & illud ipsum cum summa diligentia custodientem, ne quis post mortem violaret, atque imminueret. Is autem iam triduum ferens inediā, diligenti custodia assiduus illud seruabat. Hoc simulates Pyrrhus intellexisset, hunc quidem miserratus, sepultura affici iussit: cani uero plenum cibum ad se amandum alliscentem dedit, paulatimq; illum allectans abduxit, atque adeo attraxit. Sed haec quidem haec tenus. Post paulum cum exercitus lustraret Pyrrhus, militesq; recenseret, & uero canis adesset: is non mansuetus so-

i q lum,

lum, uerum cetera quam tacitus erat. Ut uero in re-
censione militum interfectorum domini animaducr-
tisset, tum non se continuit, quin uasto latratu, in eos
serumperet, atque unguibus laniaret, simul & se ad
Pyrrhum conuertens quoad poterat, testem in hanc
rem citabat, quod homicidas teneret, latratum reli-
gioni habuit Pyrrhus, eisq; in suspitionem, & circum-
stantibus hi uenerunt de uiri morte. Itaque quaestio-
ne adhibita, ea quorum accusarentur confessi sunt.
Non ita homines amicitiarū cultores, qui omni soda-
litatū sanctitate spreta, amicos suos, cum uiuos, tum
mortuos produnt. Quid commemorem, qualia fa-
cinora contra amicos de retinendo lucro admittant,
quot insidias faciant, quas prōditiones moliantur, ut
profecto uchementer dolcam, hominib; fidcliorcm
& amantiorem canem inueniri.

De laboris patientia canum. C A P. X I.

ELATE amplec̄ps nunc sentiant Paeoniacē mulieres,
Ellaq; præclara facinora facientes magnos sibi spi-
ritus sumant, quod uno tempore, partim capite urnā
aqua plenam ferant, ita ceruicem erigentes, ut ipsis
ingredientibus, immota urna permanens, nulla incli-
natione propendeat, partim infantem puerum ē sinu
suo appensum lactent, simul & habena in brachium
inferta mariti equum ad aquam ducant, simul & ma-
nibus linum neant. Darius magna admiratione affe-
ctus est, cum ei ius dicenti suam fororem, cum proces-
ra statura, tum forma præstantem Paeones eam quo-
modo

modo antē dixi exornantes adduxissent, ut ex ciuis cōspectu Darius sub iugum suum mittere p̄eoniam aggredieretur, studio adductus, tam operose natiōnis. Verum natura ad gressum quanto praestantior canicula, cum enim uenaretur, quanuis uentrem fersret, leporem cepit, eaq̄ iam capta præda, statim domino cedens fecerit, atq̄ quām mox nouem catulos peperit, quos aluit postea. Quod si Aegyptij eō magnificētius sentiant, quōd eorum uxores à partu statim ē lecto surgunt, ad obeūda domesticā munia antē dictre canis sactum audientes, remittant sp̄iritus inflatos, animiq̄ tumor em comprimant,

De canum uigilantia,

C. A. P. III.

DEmulo supra aetatem suam laborioso, simul & de cibo publico ci ab Atheniensibus dcreto, cū Aristoteles meminit, tum uero nos quodam loco commemorimus. Quod canis uigilanter quoque & fortiter, non modo pie & humaniter Athenis fecit, non alienum est cōsuetudine nostra, institutoq̄ ope re declarare. Sacrilegus primum obseruato tempore intempesto, cum dormientes arctissimus somnus complexus esset, de multa nocte intra Aesculapij templum ingressus est: deinde ut permulta donaria ex aede surripuerit, re iam, ut putabat, confecta, discessum parabat. Excubitor canis intus ad uigilans ad templi custodiā, ceditimis qui noctu ad sacras aedes uigilias agebant, multo uigilantior expilatorcm, dis k repto

reptoremqp insequebatur, quām maxime posset ex pilationem direptionemqp horribili fremitu suo predicans. Fur primum saxis lapidatione facta, canem appetebat: deinde ubi is latrare non desisteret, illum allicere conabatur, panes & offas canum illecebras obijcens: uerum custos incorruptus canis, uel fur cum euasisset in domum suam, uel cum inde exiret, se illi implacabilem, inexpiablemqp præbcns, furem latrare non definebat. Tandem intellectum est ubi canis esset, ac simul animaduersum quæ ornamenta deessent: Is ex hac canis uociferatione esse, qui tale furtum fecisset, in Atheniensium suspicionem adductus est: atque ut uerberibus & tormentis in eum quæsisserent, totam rem cognoverunt. Itaque ex lege hic capite damnatus, extreum dedit supplicium. Cani uero cibus publice præbitus, & publicæ curæ, ut fudus custos habitus est: nempe qui æditimorum nulli inferior uigilantia fuisset, fide etiam superior.

De canum odio in adulteros. C A P . X I I I .

Quemadmodum adulteris obtrectet, & inuidet Porphyrio, animal etiam prudentissimum, non modo moderatisimum, alibi si bona memoria sum, me dicere memini. Iam uero caniculum Siculum adulteris infestissimum fuisse auditione accepi. Cum adultera mulier coniugem suum peregre redire ausset, illum qui cum ea stupri consuetudinem habebat in latebras bene penitus, ut ipsa putabat, occultauit, uerum eti ex scrulis non lautissimi modò, sed & ianitorcs

ianitores pecunia corrupti, cum dominam ad oculs tationem adulterij iuuabant, tum adultero confidem ad inferendum stuprum afferebant. Tantum tamen huic mulieri huc astutia absuit ad praecauendū, ut certe perparus canis partim locum illum, quo adulter abdebat latraret, partim pedibus fores con stupratoris, receptatrices couagi conuellere adoriretur, domino ut non mediocris terror iniaceretur, ex eoq; suspicaretur ibi malum aliquod latere. Quare forces effregit, adulterum comprehendit, qui co-animo cinctus gladio noctem expectabat, ut primo dominum domus interficeret, deinde uero, quam ante dixi, uxorem duceret.

De amore canum in nutrictos filios.

C A P. X I I I .

CAnum benevolentiae proprium in altiores suos illud de uiro Colophonio testatur: Is ad nundinas proficisciens, uti quedam ibi emeret, nam cius in mercaturis faciendis uerfabatur industria: pecuniā, seruum, & canem secum accepit. Ac quidem seruus, qui cam ipsam pecuniā sc̄ribat, cum uix aliquantum processissent, ad deiſciendam aluum ex instituto itinere diuertit, quem fecutus est canis, is postquam necessitatē dedidit operam, ē terra marsypium tollere oblitus, discessit. At uero canis ibi remansit marsypio incubans: deinde simul ut ad emporium, dominus & seruus uenissent, re infecta, cum nummi eis abessent ad emendum, eadem via qua profecti fuissent, reuer-

k : terunt:

terunt: atque cum eò uenissent, unde prius ille diuer-
tisset, de recta uia ab itinere suscepto deflexerunt, eos
dem ubi sanè nummos serius reliquisset. Vbi canem
marsypio incubantem, præ fame uix spirantem offen-
dunt, qui uix dum dominum & conseruum suum uis-
derat, cum à marsypio se remouens uno & codic tem-
pore, & custodia & uita excisit.

De Indicis canibus.

C A P. X V.

EX Indicarum rerum scriptis, de his quæ subse-
quuntur docemur, canes fecminas multò gene-
rosissimas, tum ad inuestigādas feras narium sagaci-
tate præstantissimas, tum uero ad cursum uelocissi-
mas in loca ubi tigridibus est habitādi cōsuetudo, ue-
nādi rationibus eruditæ, perductas ut primū ad arbo-
rē alligarunt, aleamq; ut uulgò dicitur, iecerūt, disce-
dunt. In has autem tigres incurrentes uenationis ino-
pia, ex fame laborantes lacerant, si autem ad libidi-
nem inflammati, & cibo completi sint, cum canibus
complexu uenerco iunguntur: nanque illi quoque
cum sunt exsaturati, uenerem meminerunt. Ex hac
quidem tigridum consuetudine cum canibus, tigris
quidem non generatur, sed semen ad deteriorem
delapsum, maternum genus referens, canis effici-
tur. Ii canes tigride patre nati, ut uel cervi, uel apri
uenatum præclare spermunt, sic cum in leones incur-
runt, gaudio uehementi exiliunt. Summa Indus
nobilitate homo Alexandro Philippi regis filio, ho-
rum

rum robotis canum , sic periculum fecit , ut primo ceruum emitteret , canis ex eo loco , ubi quietebat , eum despiciatissimum habens , nihil se commouit , deinde ad aprum dimissum , quemadmodum affectus fuerat , in ceruum immotus permanxit ; tum uero ubi ursus immissus fuisset , æque hunc , atque alios despiciatui ducens , ab eo inuadendo se tenuit , ad extre-
mum hic leonem quem protulissent in medium , ut ui-
dit , cum ira exarsit , ac prosector tanquam iustus ho-
stis in certamen descendisset , sine mora intrepidus
inuasit , atque acerrima comprehensione , leonem con-
strictum tenens , illius fauces premebat , & suffocabat .
Tum Indus , qui hoc spectaculum regi præbebat ,
quiç probe sciebat cius robur animi & constantiam ,
primum huic caudam abscindi iuñsit , is præ ipso leo-
ne , quem mordicus tenebat , sibi caudam facile abseini-
di patiebatur ; deinde etiam crus unum suffringi impo-
ravit . Is uero æque ut à principio urgebat , & perinde
nihil remittebat , quasi alienū crus , & ad se nihil perti-
nens suffrigeretur . Post alterū , unde quoq; is nihil
commotus arcte tenebat , tum tertium incidi præces-
pit , is similiter ut antè nihil se relaxauit à retinendo
leone : tum etiam quartum crus abscindi uoluit , is ni-
hilo remissior factus , nihiloç minus leonis retinens
maximo robore ad eius perniciem incumbebat . De-
niq; et si caput à reliquo corpore absclsum erat , il-
lius tamen dentes , ex illa leonis parte , in quam pris-
mum defixi fuissent , pendebant simul , & quanuis is

k 3 qui

qui eos in initio dcfixisset, jam mortuus esset, eius tandem ipsius etiam nunc ex leone appensum caput sublimere ferebatur. Hic cum Alexander non mediocri dolore afficeretur, ipsius admiratione uirtutis obstupesceret, quod is qui tale uirtutis experimentum dedisset est uita, quam ex robore animi cedere maluisset. Quare Indus uidens Alexandrum ex huius casu dolorem non mediocrem cepisse, quatuor canes huic simili mos illius donauit: ille cum grato & iucundo animo eos munere accepit: tum uero eum ipsum qui dedisset tanto precio, quanto par esset praestantissimum regem, remuneratus est. Itaque horum quatuor munera Alexander ex memoria dolorem quem ex primo suscepisset, depositus.

De fide quam canes uenatoribus in uenatione seruant.

C A P . X V I .

OMNIS canis uenaticus ex eo quod ccepit seram, non mediocri uoluptate afficitur, & tanquam praemio, si dominus ei permitrat, sic ea capta uuitur. Si quidem non conceditur, bestiam seruant, quoad uenator aduentarit, de totaq; captura pro suo arbitrio statuerit. Quod si mortuo uel apro uel ceruo inciderit, non attingit quidem, nec enim alienis se laboribus adscribit, nec quae ad se non pertineant, sibi assument: ex quo apparet simulationu uirtutis natura cum non expertem esse. Nec enim carnes querere, sed uitioriam amarc uiderunt. Nec iam alicnum est explicare, quid usu uenandi peritus canis agat, in eo ipso tempore

poris articulo, cum uenatur longo uenatoris vinculo alligatus. Antecedit, & silētio odoratur simul, & quādiu nulla ei præda occurrit, ante uenatorem præcurrit, quia suo sensu narium accerrimo ad sensum uenationis percipiendum habilior existat, atque alacribus & promptis ad inuestigandum naribus mangnos uenandi processus efficiens, uenatorem ad pergendum ire ulterius attrahit, & allicit. Si uero uestigia deprehēderit, et quodā bestiæ sensu afficiatur, hic se subito retinens, silit pedem, & quod uenationis prouentus prope sit, gaudio persus uenatori blanditur. Eò ille cum proxime accessit, eius osculatione pedum, & cōplexu inuitat ad prædam. Ac simul ad institutam uenationem incumbere perseverat, & pedentum usq; cō procedit, quoad ad cubilis locū peruenierit, quem ultrā non progreditur. Quo animaduerso canis dux, propria uenatorum significatione prædā adeffe, his qui retia ferunt denuntiat, hi autē retia circumjiciunt, canis intelligens uoce opus esse, ad excitandam scā, latrat, ut ex fuga in casses incidens comprehendatur. Ex hac porro capta, canes quemadmodum uiri, qui ex pugna uictoriā rctulerint, sic exultat luctitia, trūphat gaudio, & quasi uitulatur. Haec de captis apris, & ceruis agunt canes.

De canum rursus amore in dominos
singulati. C A P. X V I I.

CVm Hircanis & Magnesijs canes quasi societatem bellorum gerendorum inire solebant, hisq;
k 4 maximo

maximo ad bella inscrenda, adiumento erant. In pugna ad Marathonem commissa cuiuspiam Atheniensis canis, summa contentione illi tulit auxilium, ac simul ex ea actione uterque in uarijs scriptioribus honoris memoriam consecutus est. Hoc sane admirabilis canum amoris exuperantium declarat. Cum Polus, cuius dum uiueret munus crat tragedias agere, animalm quoque egisset, & antiquo more crenaretur, canis eius alumnus in medios rogos sele immittens, uiuus unum cum altore suo exustus est. Rogo etiam codem in quem Mentor impositus fuisset, huius canis voluntaria in mortem sibi consciuerunt. Ut uero Teodorum saltatorem sui propinquum, in sepulchrum imposuissent, eius McLitensis catellus, ultro scipsum in cadaveris tumulum iniiciens, pariter cum domino humatione & sepultura affici uoluit. Natio Acthiopum est quae canem, & habet regem suum, & illius etiam appetitui paret, si adulatur, eum non iratum esse credunt; si latrat, iram agnoscunt: tu etiam uellicaciones, ululatus, discursus coniectantes, ei obtemperant.

Quaratione se curant, & sanant. C A P . X V I I I .

Vm redundantia canis uexatur, herbam in maceris nascetem nouit, qua comesa, omne id, quo affigitur, cum multa pituita & bile euomit, sibique haec uomitio salutem affert, sine ullius medici opera, quo ad expellendam bilem nihil ei opus est: rabiem nisi tollatur, facit. Lumbricis uexatos Aristoteles ait herbam edere. Si uulnus acceperint, cum uulnerum obliga

obligationibus, tum pharmacorum temperationibus multam salutem dicentes lingua, hinc medicinam faciunt, atq; ad salutem plagam reducunt. Nec uero canem illa fallunt, quod etli fraxini fructus ad pinguis tudenem perducit sues, sibi tamen dolorem uertebræ coxarum contrahit. Itaq; uidens suillum pccus illius fructu cxsaturatum, ab his recedit; contra autem homines ratione prædicti, recte admonentibus non obtemperantes, pernicioſis ſexpe rebus immoderate abutuntur.

Quemadmodū ius primigenium maximo natu ſuo catulo canis largitur. C A P. XX.

CANIS etſi permultos ex ſeſe parit catulos, horum tamen ē numero primus prodiens in lucem patrem refert, omninoq; similitudinem, ſpeciemq; illius gerit; cæteri ut caſus tulerit, naſcuntur. Quod ſtudio & prouidentia naturæ fieri uideatur, cum matri anteferentis patrem, tum cæteris catulis primigenium longe antepontentis.

De cane Eupolidis comici. C A P. XX.

EVpolidi poëtæ comicō Augeas Eleusinius munere donauit canem, non modo genere molotis cum, ſed etiam forma præstantem, quicm eodem nomine Eupolis, quo Augeas erat, appellauit. Canis iam nomine Augeas, cum longa confueridinc, tum uero ciborum illecebris allectus, & blanditijs, diligebat dominum, ut præclare ostendit, cum aliquando scrutus nomine Ephialtes dramata quædam Eupoli-

dis domini sui furriperet. Tum non latuit canem surrax scrus. Is itaq; acerrimo impetu, crudeliciq; incurrit in hunc direptorem, mordieusq; comprehendens interfecit. Post autem aliquanto in Aegina Eupolis excessit è uita, ibiçq; eius corpus ad sepultura datum fuit. Huius uero canis morti illius ingemiscens, non tantum ululatu primo illius excessum è uita luxit, sed deinde incerore inediaçq; extabuit, in odiumçq; uite adductus ex altoris sui morte, extinctus est. Ex eodem his ad huius casus memoriam conseruandam, canis luctus appellatur.

De natura canis, &c quare ipsum uenerantur
Aegypti.

C A P. XXI.

HAEC ETIAM DE NATURA CANUM ACCEPI : catulos nasci cæcos, à partuçq; tredecim primis diebus ita oculis affectos esse. Postea tamen acerrimo oculorum sensu esse. Eum ipsum Aegypti ueneratur, ex eoq; legem quampliā vocatārūt; cur id faciant, duplicem causam affirunt : Alteram, quod cùm Isis usquequaq; Osyrīm quereret, canes præcurrētes, partim unā cū ipsa puerū inuestigare conarentur, partim seras reprimitent. Alterā, quod cùm stella canis (quem Orionis fuisse fama celebratū est) exoritur, tum eum ipso pariter Nilus sese attollēs irrigationē in terram Aegyptū inuehit, in agrosq; redūdat. Quamobrē canem ut ferilis aquæ conciliatorem Aegypti uenerantur.

Quemadmodum ex Democrito Sus & Canis animalia multipara.

C A P. XXII.
Cur

CVR Sus & Canis sunt tam fecundæ, & multipas Cræ, Democritus causam assert, quod multiplicè uuluam, & seminis sellas receptatrices multas habent: eas omnes semen non uno initu explet, sed iterum & saepius ex proseminalantur, ut frequentia scminis receptacula implcantur. Mulas idem non parere ait, nec enim similes alijs uuluas animalibus habere, itemq; ex diuersis animalibus procreatæ minime cōcipere quire: nec enim mulas esse naturæ opus, sed humanæ machinationis, ut ita dicam, adulterinum inuentum, & furtum mihi uidentur: quod fecit Medus asinus, cum uim æquæ inferens, fortuitò grauidam reddidisset, homines postea huūis uiolentiæ discipulos factos, in consuetudinem procreandi adduxisse. Libyorum asini maximi non equas comatas superueniunt, sed duntaxat tonsas, nec enim has cum ornamento superbientes harum rerum periti aiunt eiusmodi maritos pati.

Vt sint ducendi Canes.

C A P . XXXIII.

XEnophon de canibus hæc ait, per montes eos agitari oportere, sic enim minus libidine incenduntur: limites transuersos cultorum locorum, & in liras digestorū eis negotium exhibere, pedumq; offensiones inferre. Multo enim idē præstare ait, per aspera canes agitare, robustioribus enim fieri pedibus, & ad cursum præstantiores, corpora exercentes: tum uero ad meridiem hos æstiuo tempore agitandos

I z dñe:

esse hyeme per totum diem, autumno post meridiē, uere autem ad uesperam: Itemq; leporis uestigia mul-
tum hyemis tempore procedere, propter longiores
noctes, parum autem aestate, quia sint tum noctes
contractiores.

De amore Canis in dominos. C A P. XXIIII.

PRæter ea equidem quæ suprà dixi, Xanthippi ca-
nes domini perstudiosos fuisse eo tempore, cum
ingenti bello Persarum in Græciam exardeſſente
Athenienscs ex oraculis iſtinctu diuino afflatusq;
editis, relicta patria, in classem demigrarunt; tum hu-
iusc, quem modo nominaui canes unà cum domi-
no transmittenti, se ipſi ex Attica in Salamina tra-
icerunt,

De canibus Cynamolgorum Indiæ popu-
lorum. C A P. XXV.

IN his libris, quos Cnidius Ctesias de rebus Indi-
cis conscripsit Cynamolgorum gentem, ait canes
permultos, magnitudine Hircanis canibus parcs,
alere solere. Quamobrem sit hæc natio tam canum
studiosa, causam idem affert. Cum ab aestiuo solstiu-
to ad medium hyemem, tanquam apium examina,
quæ ad alucos frequentes uerlantur, sic armenta nu-
mero ampliora boum ferorum eos cornibus ue-
hementer incitata appetant & noccant, hi non ali-
ter hæc retundere ualentcs, canes quos magna cu-
ra aluerunt, in ipsos immittunt, qui facile boues de-
bellent, & interimunt. Deinde antè commenorati
homines,

homines, quas esculentas carnes existimant, sibi ausc-
runt, reliquias canibus impertinent, libenterq; commu-
nicant. Reliquo anni tempore cum non amplius cò
boues accedunt, ad uenandas alias feras secum du-
cunt. Icciroq; Cynamolgi appellantur, quòd à cani-
bus lac exprimunt mulctra, tum uero sic idipsum
quemadmodum nos uel ouillū uel caprinum bibūt.

De canibus.

C A P.

XXV I.

Canibus contra morbos, quibus tentantur, her-
bam natura præstantem dedit, nam segetem her-
bescentem, si lumbricis uexantur, depasti eisdem cx-
pellunt. Cum autem utruncq; uentrem exhauire has-
tent necesse, herbam dicuntur quandam comedere,
cuius uero partim euomendo, partim deiectanda alio
superfluentes cibos ejiciunt. Vnde Aegyptios aluos
purgare didicisse ferunt,

De canum libidine.

C A P. XXV II.

Canes etiam cum mulieribus ueneris consuetudis
nem habere deprehensi sunt. Nam Romæ mu-
lier adulterij accusata à marito suisse dicitur: Adulter
in iudicio canis esse prædicabatur. Inter canes cibi
nulla est societas, ut persæpe de osci inter se sic laces-
sent & distrahanter, quemadmodum de Helena Paris
& Menelaus. Solos uero Memphiticos canes in me-
diuum auditione accepi rapinas proponere, & cōmu-
niter uiuere. Maxime omnium animalium canes defi-
xis oculis deorum simulacra intructur.

I : De

De canis studio erga homines. CAP. XXXVIII.

CLaucam citharoedam à cane amatam fuisse auctoritate: alijs dicunt non à cane, sed ariete: alijs ab anteceps. Atque apud solos Ciliciæ populos puerum, cui nomen esset Xenophon, canis amauit, aliumq; adolescentem in Sparta ob speciem gracculus amauit. Canem maxime omnium animalium hominis amantissimum dicunt. Cum homini occurrit, eum declinat, reverentia quadam & pudore ductus, cum uero iniuria affectum hominem ab alia fera perspexerit, tum ei auxiliatur. Ac Nicias quispiam ex uenatoribus, cum de improviso in carbonariam fornacem lapsus fuisset, canes qui cum eo erant hoc intuentes, non illinc discenderunt, sed primo circa caminum ingemiscentes, & ululantes commorabantur: tandem prætereuntes leuiter, & sensim morsu uestium attrahebant ad id quod accidisset, tanq; auxiliatores domino suo implorantes homines. Vnus igitur uidens hoc idem, suspiratus est id quod erat, & fecutus est canes, inuenitq; Niciam in fornace deflagratum, ex reliquis coniectavit rem ipsam.

GILLI ACCESSIO.

De canibus Scytharum. CAP. XXIX.

IN Scythia canes cum asinis, in magnitudinis comparatione coniunguntur, quibus ad uehicula rotis carentia mercatores utuntur, ac duo homines in uno uehi possunt: quod ipsum ad lutulenta confienda itinera inuentum est. Scx igitur canes ad uehiculum ordine

ordine ligantur, iij quocunq; ab auriga, qui unà cum mercatore, in uehiculo sedet, diriguntur, cò plaustrum euehunt, & lutum trâsmittunt. Vnum iam diem amplius laborem ferre non possunt. Itaque his lassis recentes atque integri canes succedunt, necq; tamen magna onera imponuntur, sed duntaxat negotiatorem, & aurigam & pellium fasciculum uchunt. Ergo unoquoq; die negotiator habet tandem necesse commutare canes & aurigas, quoad ad montes, ubi emat pelle, peruererit. Præterea hæc mihi de canibus dicere nunc uenit in mentē, Cretica canis expeditissima, saltuq; maxime ualeat, ut Cretenses testantur, & fama peruagatur. Ex canibus maximaniimi est Molossi

losius, quia acriter animosi sunt Molossi
viri. Carmanius uir, & canis eiusdem
nationis, animo agresti atque
ad eo duro, immanisfueti
ac feri existimantur, ut natura
mansuefie
rinō
quicant.

LIBER QVARTVS

DE NATVRA ANI-

MALIVM.

GILLII ACCESSIONE.

De equis.

CAP. I.

V M equorum totidem genera sunt
quot hominum , dicam qui sunt præ-
stantissimi. Tyrrheni, Siculi , Achæi,
Cappadoces, Mauri, Scythæ, Magne-
tes, Epeæi, Iones, Armenij, Thracces,
Erembi. Ex omnibus maxime egregium equum pcri-
ti scientiæ equestris dicūt, qui hoc habitu sit: Paruum
& excelsum caput attollat, eius mentum ad collum
annuat, lata sit & alacris frons, ex uertice ad frontem
crebri pili concutitur, ac oculis acutis & igneis præ-
ditus sit, latis naribus, exiguis auribus, collo incuruo,
amplo pectore, longo corpore, lato dorso, dupli spi-
na, clunibus pinguis, excurrat à tergo prolixa cau-
da, sceminiibus bene compactis & musculosis , cruri-
bus rectis, longis, & perinde ut ceruorum gracilibus,
talus flectatur in orbem , unguibus rotundis sit & à
terra altis, multo cornu, crassis , duris : huiuscmodi
mihī sit equus ad bellum destinatus. Tyrrheni tales
sunt, & Armenij . Magnam autem admirationem
habet, quod animaducitur in equis Cappadocibus,
iuuenes corpore infirme esse, cōtrā fortiores & ueloci-
ores.

ciores quanto magis senescunt: illos tum in atrox belum compara, & contra seras bellicosas. Jam quis non miretur equorum robur, qui constanter intucant exercitus militum, & fulgentia arma non exhortescant. Quid quod noscunt quando consistendum sit, quando rufus irruendum: ac nimirum præclare intelligunt militare signum, mirificoq; quodam sensu hostem instantem, uel longinquu interuallo præsentiant. Solerter enim naturæ munere, cauto & prudenter animo affecti sunt, suum sefforem cognoscunt, & ad eius conspectum hinniunt, illiusq; casum in bello grauiissime dolent. Jam quanto ardore sint in pugnando Tiberij equus declarat, qui in pugna ore flamas interdum emittere cernebatur. Instituti in theatris se inclinant & erigunt, & saltatorios motus, uel homini ipsi difficiles, memoriter imitatur. Omnia uelociissimi Siculi, & Libyci: Siculis uelociores, Armenij & Parthi: Parthis autem pedum celeritate Hispani præstant, at exiguo robore sunt, & corporis, & animi: & paucis stadijs eorum uires deprehenduntur. Egregia tamen sunt formæ pulchritudine. Maurorum equi maxime omnium excellunt, ad longum cursum conficiendum, & graueis labores tolerandos. Post hos Libyci longo cursu ualent, & ad solis ardores & meridianam sitim sustinendam præstant. Equi commodi, alijs ad alias seras infectandas uarijs pedibus: & eçfis oculis contra cœruos accommodati sunt, contra urlos glauci, contra pardaleis rufi, contra apros ni-

gri, contra leones celsijs oculis ornati. Inter omnes pulchritudine maxime illustris est Nissensis equus, ex quo capite, & densa iuba: eo propter mollem selsionem, & parendi facilitatem, reges utuntur.

De Lycospadibus equis.

C A P. II.

EQui Lycospades nuncupati, Græcorum homines cum studiosi esse dicuntur, tum de huiuscmodi hominum genere mirificam notionem habere, ut naturali quodam sensu ad eos amandos afficiantur: neque enim palpantibus se offendunt, neque resiliunt, sed tanquam constricti tenrentur, totum diem cum ipsis traducunt, atque somnum proprie eisdem capiunt. Sin ad ipsos barbarus accedit, quemadmodum ex uestigijis sagaciter odorantes canes feras percipiunt, sic eos equi cognoscunt, & clamorem tollunt, & tanquam sanè feram bestiam extimescentes, dant se in fugam. Iam porro ipsis ad quos affuerunt, & pabulum obijcentibus mirific oblectantur, maxime aurigis formosi uideri student, quod quidem ipsum cum natant ostendunt: tum enim in aquam bene penitus procedunt, ut & nitidum os efficiant, & ne sordidum quippiam ex praesepi, aut de uia illi tum deformet speciosum nitorem, ac odorati unguenti suavitatem. Homeri & Simonidis testimonio, in amore, & delitijs habere existimantur.

GIL

G I L L I I A C C E S S I O,

Cur Lycospades equi animosi dicuntur.

C A P. IIII.

LYCOspadas aliij ideo dicunt à frenis lupatis appellari, quòd his effrenationem eorum præcipitem seffores moderentur. Plutarchus ex parentis sui sensu existimat hos optimos & uelocissimos esse, qui à lupo appetiti, ex eius faucibus euaserint: quod ipsum dubitationem habet, cur iij quos lupus mordicus prefferit acriter animosi efficiantur, cum feræ bestiæ mortis, terrorem potius, quam animum facere uideatur: & timidi effecti, quemadmodum feræ tendiculis attentatæ magis insidiarum metuentes sunt, ita hī à currendi celeritate sc̄e sustinent: Quam obrem dicimus huicmodi equos non ex eo magis ad currendum præstare, quòd cum pulli essent ex lupis euaserunt, sed quia animosi, & ueloci natura essent, propterea effugisse. Neque enim Ulysses iccirco prudens factus fuit, quòd ex Cyclope effugisset, sed quòd prudens esset, ideo ex Cyclope elapsum fuisse.

Quemadmodum equi carent palpebris inferioribus.

C A P. IIII.

QVIA palpebris Equi in gena inferiorc carent, propterea Apelli Ephesio qui equum quempiā pinxit, reprehensionem attulisse ferunt. Alij non Apelli hoc accidisse, sed Niconi aiunt, cum tamē sciēt in 2 tilsimē

tissime reliquas cæteras equi partes pinxit: hanc partem illi uitio uersam fuisse.

De Equorum lauatione,

C A P. V.

EX ijs qui equinæ tractationis periti sunt audiui equum delectari lauatione & unguentis. Simonides in Lambis dicit Persas post Cyri pugnam in Lydia camelos simul cum equis alere, equorum metum, ex camelis conuictu conantes expellere.

Equi Indici ad domandum difficiles.

C A P. VI.

Indicum equum exultantem, & immoderatius exercitatem continere & coercere, habendas adducere, uel remittere non est cuiusvis, sed hominum qui à primis temporibus ætatis ad rerum equestrium scientiam instituti sint: hi freno ipsos sustinere assueverunt, simul & refractarium lupatis refringere, quos quidem equinæ tractationis bene periti, ex indomita effrenatione in exiguum gyrum compellunt: Veruntamen ad hunc gyrum agendum, atque ad conficiendum orbem manuum robore opus est, & summa rei equestris scientia. Qui huius disciplinæ sunt experientissimi, & calidissimi agitatores, currum uersare in orbem plane norunt: cuius certamen non est contemnendum, præsertim cum duos milites pugnantes ferre queat.

De equis Libycis,

C A P. VII.
De

DE Libycis equis haec ex hominibus ciuidem gen
tis audiui: equorum uelocissimos esse, nullo la-
boris sensu affici, ex habitus gracilitate & tenuitate
macilentes esse, totosq; ex se se aptos existere ad for-
tissime sustinendam dominorum negligentiam, pa-
bulum enim dominos eis nec largiri, nec eos cum la-
borauerint strigile perfricarc, nec eis cubilia subster-
nere, nec ungulas expurgare, sed simulatq; iter insti-
tutum cōfecerunt ex equis desilientes, hos ad pastio-
nes dimittere, atque ita homines Libycos grandi ma-
cie cōfēctos, & squalore sordidos huiuscemodi equis
uehi. Medos contra homines habitu corporis opis-
mo, & luxu similiter atque illorum equos diffuentes
adco nitescere, ut pariter cum dominis equos, & ma-
gnitudine corporis & pulchritudine, atque adco lau-
to extra corpus cultu delectari, & magnitudinem &
pulchritudinem suam sentire uideantur.

Quemadmodum equi rabie incitantur bibentes ex
Cossinito flumine, & fonte Potniae. C A P . V I I I .

EQuos effeari & rabie inflammari ferunt, biben-
tes ex Cossinito flumine Thrace, qui defluit in
Bistonicū stagnum, ubi Diomedis Thracis, qui im-
mancs equos habebat, quos Hercules expugnauit,
regia olim fuit. Ex eodem morbo laborare dicunt
equos bibentes de fonte Potniae, qui non longe ab
urbe Thebis abest. Itemq; Horotas & Gedrusios fas-
ma est tanquam scenum pīscos equis edendos obijce-
re, Celtas audio, boues & equos pīscibus alere. Et nō
in 3 nulli

nulli quoqes testantur, Macedones & Lydos piscibus
equos suos pascere, ac nimis um oves Lydiæ & Ma-
cedonicæ ex eisdem pinguis cescere dicuntur. Apud My-
los cum equinum genus coit, quidam uelut Hymenaeum
quendam nuptijs præcincti, & cantus suaui-
tate permulsae, equæ grauidæ fiunt, & formæ pulchri-
tudine, eximios pullos ex sese pariūt: iam uero equos
ætate affectos aiunt pullos cum cæteris in rebus debi-
les, tum pedibus infirmos procreare solere, si casu
equus lupi uestigium conculcat torpore comprehen-
ditur: si item lupi calcaneum equi quadrigam tra-
hentes conculcent, sisttentur tanquam inj cum quadri-
ga conglaciassent.

Quemadmodum per se equos audaces &
bellicos efficiunt. C A P. I X.

NEarmorum fremitum, & gladiorum ad clypeos
resonantium crepitum equi extimescant, eos ad
strepitum & sonitum assuefcere cogunt, armataqe; ca-
dauerum simulachra sub ipsum scenum subiiciunt,
ut cæforum conspectum in bello ferre consuescant,
ut ne rerum terribilium metu affecti, ad rem milita-
rem inutiles sint. Quod quidē ipsum Homerus haud
sane ignorauit, cum Diomedem quidem in Iliade scri-
psit Thracos iugulare: Vlysses in uero interfectos pe-
dibus subtrahere, ne in cadavera incurrentes Thra-
ces equi formidine perterritarentur: atque ad hæc ipsa
insueti, ut per formidolosa quædam ingrediētes præ-
cipiti effrenatione efferrentur, li etiam ad discendum
dociles

dociles sunt, neque rerum memoriam, quas perceperunt, ulla obliuio delet.

De Scythico equo coacto coire cum matre. C A P. X.

SCYTHARUM regem, cuius nomine, quod nihil ad rem pertinet, sciens prætereo, cquam habuisse audio, omni uirtute, quæ ab equo præstari queat ornatam, tum huius quoq; habuisse pullum, cæteris equis uirtute præstantem. Cum igitur equum alium non repe- riret, dignum qui huic ipsi equæ admitteretur, nisi eiusdem pullum, ambos in eundem locum coegeret. Veruntamen eos cæteris quidem in rebus inter se amanter gesisse, & libenter uersatos simul fuisse, non tamen ad coitum peruenisse, quoad per insidias admissarij uestimentis adumbrati fuissent, tuin incæstum stuprum admississe, quod quidem factum primum ut ambo intellexerunt, tam impium flagitiū morte dissoluere conati sunt: sese enim præcipites agentes, mortem sibi consciuerunt.

De Indorum Psyllorum equis. C A P. XI.

APU INDOS Psyllos (nam sunt etiam alteri Africæ) arietibus non maiores equi dignuntur. Itemq; oves non magnitudine agnos nostros superant. Afri nitantuli nascuntur & similiter muli, boues, & quod illic eunq; bestiarum perparvulum cst.

De equis unum cornu habentibus. C A P. XII.

TERRAM Indiam equos uno cornu preditos pro- creare ferunt, quorum è cornibus pocula confisiuntur, in quæ uenenum mortiferum coniectum, si.

. quis biberit, nihil graue, quod cornu repellat malum ipsum perpetietur.

De benevolentia equorum erga nutri-

cios suos.

CAP. IIII.

Si accurate & liberaliter tractetur equus, cum benevolentia erga eum qui sibi benefecit, cumque amicitia acceptum beneficium compensat. Iam quod longe lateque peruagatum est, qualis in Alexandrum Bucephalus fuerit, propterea nihil mihi iucunditatis ad narrandum habere uidetur. Antiochi item equum prætereo, qui ut dominum suum ulciscetur, Gallo nomine Centoarati, qui Antiochum in pugna interfecerat, nccem intulit. Socles formæ pulchritudine egregius Atheriensis, quem mihi permulti ignorare uidentur, equum emit pulehrum, & tam uehementi in se amore incensum, ut cum adesse sentiret dominum, exultaret & gestiret, cum ascendere pararet, sc ad conseruum præstaret obedientem, cum ante oculos consisteret, ille suauiter & amatorie in eum intueretur. Quæ omnia catenus amatoria & iucunda uisa sunt, quoad petulantiam in adolescentem attentare conatus est, simul & fama turpitudinis de ambobus dissipata extitit, tum eam infamiam Socles sibi confari non passus, ut in amatorem flagitosum, & petulantem, odio incensus equum vendidit. Is non fersens ab adamato suo se distractum abesse, acerrima inedia uoluntariam sibi consciuit mortem.

Gilliij

GILLII ACCESSIO.

De Bucephalo equo. C A P. X 1111.

EQuus Bucephalus quem Demarathus Corynus
Ethius Alexandro donauerat, cum ex omnibus or-
namentis nudus erat, equisone etiam sibi infidere
patiebatur: Cum autem ephippiatus & cæteris regijs
ornamentis instructus, nullum alium sessorem quam
Alexandrum admittebat, cui sua sponte, & nullo im-
pulsu astabat, & ut facilior consensio esset, ei alcen-
denti sese corpore demittebat. Quo usus est ad o-
mnia Asiatica bella Alexander.

GILLII ACCESSIO.

De Feris equis. C A P. X V.

IN Aethiopum terris ultimis & deuinijs ferorū atq[ue]
agrestium equorum non parua natio, duobus den-
tibus acutis, & uenenatis prædicta uersatur: quibus
non perpetua pedum ungula, sed similiter ut ceruo-
rum biffida est, iuba per mediā spinam ad extremā
usque caudam pertinet: Ac si quando eos positis la-
queorum insidijs Indi comprehenos in seruitutē re-
digere uelint, abstinent se propterea cibo & potionē,
quod seruiendi indignitatem acerbissimè ferant.

De amore equæ in suos pullos. C A P. X VI.

EQua mater optima summa charitate, & fide puls-
lum suum amat, cuius sanè modi amoris Darius
ætate inferior non imperitus, equas à partu recentes
relictis domi pullis, ad pugnas ducebat. Pulli sic alieno
lacte à matribus orbi, quemadmodum homines
n paren

parentibus amissis aluntur. Darius cum inclinata iam acie in coprælio quod ad lassum commiscerat, Persarum res premi cœpissent, cumq[ue] uitius fuga sa- lutem adipisci necesse haberet, in equam asecedit, quæ quod relicti memoriam pulli recordaretur, quanto maximo potuit studio, & celeritate eum ipsum prædicatur ex periculis eripuisse.

De Equarum libidine. C A P. XVII.

SOlas de bestijs equas, etiam si uentrem ferunt, se siniri sustinere audio. Incendi enim eas libidine ex sceminiis maxime. Itaque libidinosas mulieres equas vocari solere ab eis, qui grauius ijs conuitum facere student: unde ipsius equire ab hoc uno animali trahitur, maledictum in libidinosas mulieres.

De equa amata ab Equisone. C A P. XVIII.

EQuam Eudemus ait adolescentē, ac armenti praestantissimam, tanquam omnium formosissimam puellam ab Equisone adamatam fuisse, primumq[ue] sui amoris hunc flagrantiae moderatum fuisse. Deinde libidine inflammatum, usq[ue] eō processisse cum equa, ut uenero complexu iungeretur, remq[ue] tandem persiceret turpem. Vbi uero equæ pullus incasto fuisse pro matrem contaminari perspexisset, eam sic à domino tyrannicè tractari acerrime tulisse. Itaque impetu facto, virum intermississe, atque cum obseruasset, ubi huma

humaretur, eò profectum refodisse, omnibusq; sup-
plicij cadauer iam nullum sensum ex mortore percis-
piens uexantis, afflixisse.

Quemadmodum asini equas ineant.

C A P. XIX.

INer cæteras animantes equus magno elatoq; ani-
mo est. Enim uero magnitudo & celeritas ipsa cer-
uicisq; cminentia, & crurum facilis contractio, fa-
cilisq; porrectio, & unguilarum crepitus inducunt,
cum ut audacius sis exultet & gestiat, insolentiusq;
efferatur: tum maxime comata equa mollitie, & in-
solentia diffluens superbiat, eamq; ob rem ab asinis
se iniri indignissime ferat, ut maximo uicissim gau-
dio compleatur, cum equo tanquam nuptijs sociata
sit, ob idq; ipsum se plurimi esse arbitretur: cuiusmo-
di affectus gnari, qui sibi mulos gigni uolunt, equas
iubam temere, & sine artificio tondent. Posteaq; aliis
nos admittunt, ea uero tum mariti ignobilitatem cuius
prius pudebat, & contra quem antea resistebat, facilime
paritur, atq; eius rei Sophocles meminisse uidetur.

Quemadmodum equa capitur musica.

C A P. XX.

Tibiæ cantu usq; eò capiuntur Libycæ equæ, ut hu-
ius blandimentis ad homines mansuescant, & ini-
fultare desinant: quocunq; eas cantiuncularum blan-
diciae inuitauerint, eò pastorē consequuntur: cum ille
insistit, hæ etiam à progrediendo se sustinent, ac si
cantum contentiorem ad tibiam canat, ex eo tanta uo-

n : luptate

luptate afficiuntur, ut lachrymas tenere non possint. Harum pastores ex Rhododaphne arbore pastoritū fistulam excavant, cuius sonoro inflatu armentū antegredientes demulcent. Eurípides dicit, pastores hymenaeos ad fistulam cantantes, ad uenerem equas incitare, atque etiam equos ad ineundas foeminas incendere. Ad hunc igitur modum equinæ nuptiæ initiantur, ut nuptiale carmen fistula præcinat.

De Hippomane,

C A P.

XXI.

CArunculam unā cum pullo enatam, alijs in fronte insitā esse, alijs ad lumbos, alijs ad genitalia adhærescere aiunt, eam sane nuncupatam hippomanes, primū ut ex se se equa peperit, continuo devorat, & dei benignitate misericordi in equinam stirpem occultat, ne si, ut ferunt, idipsum usq; ad cxtremum uitæ diem pullus semper insitum in se persueraret, habere, ad effrenationem impotentis uencris, tam mas quam foemina rueret, & libidinis rabie equinum genus funditus periret. Quod quidem ipsum penitus cognitum pastores habent, ac si quando ad inoliendas alicui amatorias insidias egeant, ut ipsum ad cupidinem ueneris inflament, diligenter obseruant quando equa uentrem ferens pariat, atque statim à partu pullum à pullo absindunt, & in equæ ungulam injiciunt. Nam in hanc abditum & conditum optime seruat, simul & pullum quod ipsum postea non lactaret mater illa, insigni

in signi & propria benevolentia nota carentem, ex orienti soli immolant: nam ideo pullum uehementer amare ingreditur, quod illam deuorari carunculam. Iam quicunq; per insidias carnem illam guisau rit, proiecta & præcipite a matoria libidine cōstrictus tenetur, furit & perbacchatur & uociferatur atq; esse natus ad omnem muliebris sexus ætatem, cupiditatis adjicit oculos, ac morbum testans obuijs omnibus quemadmodum conflagret amoris flamma, exposuit. Tum ex eo illius corpus difflit & extabescit, quod ueneris infania animus exagitetur. Equam Olympiæ ex ære excitata in esse accepi, ad cuius conspectum equi amatores adhucirent, ac amoris furore incitati cum ea gestirent uenereo complexu impli cari, quod abstrusa quadam artificijs machinatione Hippomanes rccōditum intra ærcam statuam e quos alliceret: neque enim erat tam diligens fabrica, ut ex ea equi eatenus fallerentur & inducerentur, ut tanto perè ad illius conspectum in uenerem stimulari debarent.

GILLII ACCESSIO. CAP. XXII.

Olympiæ Phormis Arcas, sicut Pausanias tradit, ex ærc equum posuit, in eundemq; quemadmodum in sermonem Eliensis uenit, Hippomanes inclusit: in hunc et si absissa cauda turpior est, equi tamen ruptis uinculis libidinis furore scruntur, ac si de manibus ductorum effugient, in cum ipsum ardoris multo, quam in pulcherrimam equam, & uiuam,

& se iniri sustincentem insiliunt: neque enim quod ungulæ cum ad aream statuam adhærescere cupiunt, librico lapsu eludantur, idcirco coitum desperant, imo uero magis magisq; ore hiante atque imminentí adhinniunt, & violentius inuadunt: neque, priusquam flagris & magno robore equis sonis abstrahuntur, ab aereo simul acro depelli possunt.

DE BOBVS.

Bos iniurize non immemor. C A P. XXXII.

BOUEM licet mansuetum, non facile tamen illius qui sibi stimulos admouct obliuio capit: at iniuriam animo ac memoria uel longissimo interuallo cōtinens, poenas pro maleficio sibi illato sumit. Nam cum est sub ingum missus, lorisq; constrictus, quodammodo similis est homini in uincula coniecto, & se quidem trahi quò impellitur, quiescit. Ut uero solutus est, aliás ad bubulum uerlus pedem suum laxans, aliquod illius membrum contrivit, aliás sc̄epe in cornua incitatus, in cursu illum interfecit: Cum tamen in cæteros subito mansuetus existat, ac quietus in stabulum ingrediatur; neque enim ferus in eos existit, qui iram sibi non mouent.

De bobus cornu carentibus. C A P. XXXIII.

IN Nomadibus, qui ad Mœoticas paludes hyemant, & dics æstiuos in camporum æquoribus uiuant, ex bobus partim sinc cornibus nascuntur, partim serrula ideo exsecatur, quod hæc pars uim frigoris sufferre non queat. Apud Myrios, boues cornuum